
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 324/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
20/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 298/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 22/07/2021, instaurada para definir e identificar as res-
ponsabilidades pelo atraso, em tese, na instauração e remessa à Justiça 
do IPL/FLG n. 305/2020.000071-8 (Proc. n. 0800333-02.2021.814.0006), 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 298/2021-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 22/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 325/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
20/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 281/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 12/07/2021, instaurada para identificar e definir res-
ponsabilidade face extrapolação de prazo legal, em tese, da conclusão 
e remessa dos autos de IPL/FLG. n. 00008/2020.100490-3 (Processo n. 
0012848-18.2020.814.0401), conforme Of. n. 063/2021-MPPA/1PJCEAP-
TCSP de 28.06.2021, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 281/2021-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 12/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 326/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
20/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 279/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 08/07/2021, instaurada para identificar e definir respon-
sabilidade face extrapolação de prazo legal, em tese, na conclusão e re-
messa dos autos de IPL/FLG n. 00488/2020.100063-6 (Proc. n. 0015373-
70.2020.814.0401), conforme Of. n. 061/2021-MPPA/1PJCEAP-TCSP, de 
28.06.2021, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 279/2021-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 08/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 327/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
20/04/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 395/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 04/10/2021,instaurada para identificar e apurar respon-
sabilidades no tocante aos fatos comunicados, pelo M.P e a DCRIF, através 
do Of. n. 196/2021-MP/2ªPJB, referente a privação, em tese, dos Direitos 
legais do nacional T.P.R., o qual foi preso na comarca de Afuá (Proc. n. 
0000341-58.2020.814.0002) e posteriormente transferido para Breves, 
fato que gerou no M.P. a NF n. 000811-083/2020, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 395/2021-AAI/ INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 04/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 328/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
20/04/2023
CONSIDERANDO: que a Delegada JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLI-
VEIRA, presidente da AAI nº 563/2022-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 25/10/2022, por meio do MEMORANDO nº 72/2023 CRG3RISP-PCPA 
de 10/02/2023, solicitou a inclusão do nome do servidor E.H.C.M., matrí-
cula nº 57223976, à portaria inaugural, em razão de que no curso da instrução 
probatória foram constatados indícios de transgressão disciplinar de sua parte;
RESOLVE:
DETERMINAR ADENDO à AAI nº 563/2022-AAI /INSTAURAÇÃO/DD/CG/
PC-PA de 25/10/2022, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como 
sindicado nos autos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 329/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
20/04/2023
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 481/2021-GAB/DIVERSAS/
DD/CG/PC-PA de 01/10/2021, que sobrestou a AAI nº 30/2020-AAI/INS-
TAURAÇÃO/ DD/CG/PC-PA de 30/01/2020, por motivo de força maior;

CONSIDERANDO: o Ofício nº 068/2023-GAB/CRT/PC-PA de 13/04/2023, 
onde o Corregedor Regional da 15ª RISP solicita a Revogação do So-
brestamento da AAI nº 30/2020-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
30/01/2020, após cessar o motivo gerador;
RESOLVE:
Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 30/2020-AAI/INSTAURAÇÃO /DD/
CG/PC-PA de 30/01/2020, a fim de dar prosseguimento no feito até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 931129

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 115/2023 – 
PC/PA. Publicado no DOE nº 35.369 de 19/04/2023. Onde se lê: VALOR: 
R$ 7.200,00. Leia-se: VALOR: R$ 7.900,00
ERRATA
ERRATA DA ERRATA DE TERMO DE INEXIBIGILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Nº 112/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.369 de 19/04/2023. 
Onde se lê: VALOR: R$ 7.200,00. Leia-se: VALOR: R$ 7.900,00
ERRATA
ERRATA DA ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBIGILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Nº 112/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.369 de 
19/04/2023. Onde se lê: VALOR: R$ 7.200,00. Leia-se: VALOR: R$ 7.900,00
ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 159/2023 – PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. Onde se lê: Data de assinatura: 
27/02/2023. Leia-se: Data de assinatura: 27/03/2023
ERRATA
ERRATA DE RATIFACAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
Nº 144/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.345 de 30/03/2023. 
Onde se lê: 24 de março de 2023. Leia-se: 27 de março de 2023.
ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIBILIDADE LICITAÇÃO: Nº 154/2023 
– PC/PA. Publicado no DOE nº 35.367 de 18/04/2023. Onde se lê: Cate-
goria: Delegado de Polícia Civil, 2º etapa do Concurso Público C-206/2020-
SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 440/2022 – CONSUP de 
22.11.2022. Leia-se: Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, 2º etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022 – CONSUP de 22.11.2022

Protocolo: 930968

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 186/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 168/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PAULO 
ROBERTO DO CARMO BRAGA. Cpf nº 725.692.042-34. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente da disciplina Tecnologias e Sistemas Informatizados. Data da Assi-
natura: 19/04/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. 
Valor: R$ 2.400,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Des-
pesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3390
36.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1618516. Contratado: 
PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 930862

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 168/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 725.692.042-34. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Tecnologias e Sistemas Informatizados”. Com carga horária total 
de 40 horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00, totalizando o valor de R$ 
2.400,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.400,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 19/04/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 930875


